para el cuidado de sus hijos mientras que las mismas realizan trabajo presencial. En ese ámbito, la
mayoría apreciaría una supervisión remota de dicha persona vía tecnológica (cámaras).

114

Apéndice F: Lienzo mapa experiencia usuario

Las madres buscan espacios en los cuales sus hijos puedan relacionarse ya que es parte de su
crecimiento personal. Asimismo, consideran conveniente gozar de espacios y tiempos para realizar la
lactancia materna.

115

Apéndice G: Lienzo 6x6

116

Apéndice H: Lienzo Costo - Impacto

117

Apéndice I: Prototipo v2

118

Apéndice J: Lienzo Blanco de Relevancia

119

Apéndice K. Lienzo Propuesta de valor

120

Apéndice L. Escenarios Pesimista y Optimista de la VAN

VAN (Escenario Pesimista)

Variables sensibilizadas: Número de niños que atendemos (30 menores); Precio cobrado por

suscripción (S/1,300); Tasa WACC de 14% y Costos variables con incremento del 15%.

FLUJO DE CAJA
PROYECTADO

Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

N° de niños  30 30 60 60 90
Mensualidad por niño  1,300 1,300 1,300 1,300 1,300
Ingresos por suscripción  468,000 468,000 936,000 936,000 1,404,000
Ingresos por publicidad y webinar  36,000 36,000 36,000 36,000 36,000
Otros ingresos del negocio  79,200 79,200 158,400 158,400 237,600
Ingresos anuales  583,200 583,200 1,130,400 1,130,400 1,677,600
Costos y gastos fijos  -318,655 -318,655 -637,309 -637,309 -955,964
EBITDA  264,545 264,545 493,091 493,091 721,636

Depreciación y amortización  -32,899 - 32,899 -65,797 -65,797 -98,696
EBIT  231,647 231,647 427,293 427,293 622,940
- Impuestos  -68,336 -68,336 -126,051 -126,051 -183,767
+ Depreciación  32,899 32,899 65,797 65,797 98,696
NOPAD  196,210 196,210 367,039 367,039 537,869

- CAPEX -164,494 - - 62,610 - - 62,610 -
- Inversiones en capital de trabajo  -7,355 - - 11,355 - -11,355
Flujo de caja libre -164,494 188,855 31,716 355,685 202,546 526,514

VAN Económico 578,095

Determinación del VAN financiero:

Flujo de caja libre -164,494 188,855 31,716 355,685 202,546 526,514
+ Desembolsos 65,797
- Intereses  -14,831 -12,935 -10,611 -7,764 -4,275
- Amortizaciones  -8,412 -10,308 -12,631 -15,479 -18,867
+ Escudo tributario  4,375 3,816 3,130 2,290 1,261
Flujo de caja de patrimonio 98,696 169,987 12,289 335,572 181,593 504,533

VAN financiero 655,929

121

VAN (Escenario Optimista)

Variables sensibilizadas: Número de niños que atendemos: 30; Precio cobrado por

suscripción: S/1,800; Tasa WACC a 10%; y Costos variables disminuyen 15% respecto al

escenario esperado.

FLUJO DE CAJA
PROYECTADO

Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

N° de niños  30 30 60 60 90
Mensualidad por niño  1,800 1,800 1,800 1,800 1,800

Ingresos por suscripción  648,000 648,000 1,296,000 1,296,000 1,944,000
Ingresos por publicidad y webinar  60,000 70,000 80,000 90,000 100,000
Otros ingresos del negocio  79,200 79,200 158,400 158,400 237,600
Ingresos anuales  787,200 797,200 1,534,400 1,544,400 2,281,600
Costos y gastos fijos  - 235,527 - 235,527 - 471,055 - 471,055 - 706,582
EBITDA  551,673 561,673 1,063,345 1,073,345 1,575,018
Depreciación y amortización  - 32,899 - 32,899 - 65,797 - 65,797 - 98,696
EBIT  518,774 528,774 997,548 1,007,548 1,476,322
- Impuestos  - 153,038 - 155,988 - 294,277 - 297,227 - 435,515
+ Depreciación  32,899 32,899 65,797 65,797 98,696
NOPAD  398,634 405,684 769,069 776,119 1,139,503
- CAPEX - 164,494 - - 164,494 - - 164,494 -
- Inversiones en capital de trabajo  5,239 278 850 278 850
(+) Valor de recupero
(+) Recupero del cap de trabajo
Flujo de caja libre - 164,494 403,874 241,468 769,919 611,903 1,140,354

VAN 1,915,168

Determinación del VAN financiero:

Flujo de caja libre 164,494 403,874 241,468 769,919 611,903 1,40,354
+ Desembolsos 65,797
- Intereses  -14,831 -12,935 -10,611 -7,764 -4,275
- Amortizaciones  -8,412 -10,308 -12,631 -15,479 -18,867
+ Escudo tributario  4,375 3,816 3,130 2,290 1,261
Flujo de caja de patrimonio 98,696 385,006 222,041 749,807 590,950 1,118,372

VAN financiero 2,096,204

122

Apéndice M. Determinación del WACC

CÁLCULO DEL COSTO DE CAPITAL (Ke)

Calculando Beta apalancado

Beta desapalancado (Bu) = 0.99
Deuda (D) = 65,797

Capital (E) = 98,696

Tasa de Impuesto (T) = 29.5%

Beta apalancado (BL) = 1.45530

Calculando COK

Tasa de libre riesgo (Rf) = 2.197%
Prima de Riesgo de Mercado (PM) = 6.68%

Beta apalancado (BL) = 1.45530
Riesgo País (Rp) = 212.44

COK (Ke) en USD = 11.92%

inflación PEN (π perú) = 1.21%

inflación USA (π usa) = 2.43%